
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-661 del 31/08/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  di  servizi 
informatici  finalizzati  alla  creazione,  manutenzione  e 
gestione di banche dati del SIMC in modalità Open Data 
CIG  Z131AAEA21.

Proposta n. PDTD-2016-676 del 31/08/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 31 (trentuno) agosto    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione di  servizi informatici finalizzati alla 

creazione,  manutenzione e gestione di banche dati del SIMC in modalità Open 

Data CIG  Z131AAEA21.

VISTO:

- la  D.D.G. n.  101 del 30/12/2015 -  Direzione Amministrativa-  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la D.D.G. n.  102 del  30/12/2015 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

-  la  D.D.G.  n.  80  del  21/07/2016  di  approvazione  delle  Modifiche  al  Regolamento  per 

l’affidamento delle  forniture e servizi  sotto soglia comunitaria (R0602/ER) già regolamento 

per le forniture e servizi in economia;

 RICHIAMATO:

- la Determina di indizione n. 586 del 22/07/2016 del Responsabile del Servizio Idro-Meteo-

Clima, con la quale è stata indetta la procedura di acquisto in economia per la fornitura di 

“servizi  informatici  finalizzati  alla  creazione,  manutenzione  e  gestione  di  banche  dati  del 

SIMC in modalità Open Data”, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. – 

Importo presunto Euro 25.000,00 (IVA esclusa) e i relativi Capitolato Speciale,  Disciplinare 

Tecnico, Condizioni Particolari e Schema d’Offerta, riportati in allegato allo stesso atto;

PREMESSO:

- che su richiesta del Servizio Idro-Meteo-Clima, e in conformità alle regole di funzionamento 

del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A.,  è stata   espletata  specifica 

indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta (RDO n. 1288516 dell’ 1/08/2016);



- che, in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub A) al presente atto, sono 

state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  n.  6 ditte  individuate  dal  Responsabile  del 

Procedimento:

YACME  SRL  CF  02081191203

SCIAMLAB  S.R.L.   -  CF  12405061008

GEOSOLUTIONS  DI  GIANNECCHINI  SIMONE  &  C.  S.A.S.  -  CF  02036020465

ESSEWEB  SRL  -  CF  02328621202

ICONSULTING S.P.A  - CF 02175721204

-  che nelle  condizioni  particolari  era  stabilito,  per  l’esame  delle  offerte,  il  criterio  di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dell'elemento  prezzo;

-  che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) Z131AAEA21  richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

CONSIDERATO:

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura  in oggetto,  è pervenuta entro il termine 

stabilito (24/08/2016), una sola offerta da parte della seguente ditta YACME SR;

- che l’offerta, pari a Euro 18.800,00 (Iva esclusa) è inferiore all’importo presunto di cui alla 

RDO;

RITENUTO:

- per tutto  quanto sopra esposto,  di aggiudicare la fornitura  di  licenze  “servizi  informatici 

finalizzati alla creazione, manutenzione e gestione di banche dati del SIMC in modalità Open 

Data”  alla  ditta  Yacme s.r.l.  di  Bologna alle  condizioni  di  cui  ai  documenti  allegati  alla 

Determinazione  n.  586 del  22/07/2016,  per  l'importo  massimo complessivo  pari  ad  Euro 

18.800,00 (Iva esclusa) di cui all'offerta economica, agli atti del servizio;

-  di  subordinare  l’efficacia  dell'aggiudicazione  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dalla  ditta,  e fermi restando gli  adempimenti  per la 

stipulazione del contratto previsti dagli atti di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

– di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta  YACME  s.r.l.;

SU PROPOSTA:



 -  della Responsabile dell'Area Modellistica Meteorologica Dott.ssa Tiziana Paccagnella,  la 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  di  Arpa  per  le 

forniture di beni e servizi in economia è   il Responsabile  dell’Area Servizi Informatici, Dott. 

Stefano Cattani;   

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

DATO ATTO INOLTRE:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a procedura in economia indetta 

con Determinazione n.  586 del 22/07/2016,  la RDO n.1288516 effettuata secondo le 

regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta  Yacme s.r.l. 

con sede legale a  Bologna la fornitura di  “servizi informatici finalizzati alla creazione, 

manutenzione  e  gestione  di  banche  dati  del  SIMC in  modalità  Open Data”,  CIG.  n. 

Z131AAEA21 alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  al  succitato  atto  quali  parte 

integrante e sostanziale, per l'importo massimo complessivo pari ad Euro 18.800,00 (IVA 

esclusa);

2. di ordinare, con la stipula della Rdo di cui sopra, i “servizi informatici finalizzati alla 

creazione, manutenzione e gestione di banche dati del SIMC in modalità Open Data” con 

la seguente modalità:

-520  ore  di  una  professionalità  informatica  junior

- 220 ore di una professionalità informatica senior

3. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dalla ditta in sede di gara, e fermi restando gli adempimenti per la 

stipulazione del contratto previsti a carico dell’aggiudicatario medesimo;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  22.936,00  avente natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

esternamente”,  è  a  carico  dell’esercizio  2016,  ed  è   compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro progetto (MODMET).



Il Responsabile del Servizio Idro-Meteo-Clima

Dott. Carlo Cacciamani



N. Proposta:   PDTD-2016-676   del    31/08/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  di  servizi  informatici 
finalizzati alla creazione, manutenzione e gestione di banche dati del 
SIMC in modalità Open Data CIG  Z131AAEA21.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  31/08/2016
La Responsabile Amministrativa


